
＜家庭数＞ 

   旭町小だより 
令和５年６月３０日 

７  月  号 

松戸市立旭町小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

個人面談について 

 ７月２１日（金）から２７日（木）に個人面談を実施いたします。１学期の学校での学習や生活の様子をお

話いたします。面談日時の詳細については、１０日（月）配付予定のお手紙をご覧ください。 

１学期を振り返り、４９年を振り返る 

校    長   

一学期もいよいよあと一月となりました。７月は、学びのまとめの月でもあります。各学級では、一

学期間を振り返り、子供たちが自分自身の成長と、さらに努力すべき点について指導してまいります。

今月は、各学級において保護者会を開催し、一学期の子供たちの様子や夏季休業中の過ごし方など

について保護者の皆様と懇談をいたします。万障お繰り合わせの上、ご出席くださるようお願いいた

します。 

さて、７月と言えば、七夕を思い浮かべる方も多いかもしれませんが、この日は、我々旭町小学校に

おいても創立記念日であるという大変重要な日です。 

旭町小学校は、古ヶ崎小学校と馬橋小学校から分離する形で、昭和５０年（１９７５年）４月１日に

開校しました。当時の児童数は７７８名、本校の周辺には旭町中学校や馬橋高等学校もなく一面に田

んぼと畑が広がるのどかな風景が広がっていました。翌年には児童数が１０５３名に増え、１５０１名

が在籍する最大規模となる、昭和５７年（１９８２年）まで児童数の増加が続きました。７月７日を創立

記念日にしたのは昭和５２年のことで、学校沿革誌を見ると、この日に「初めて創立記念行事を持

つ」と記されています。残念ながらなぜ７月７日を創立記念日にしたのかはわかりませんが、それ以降

旭町小学校の創立記念日は７月７日とされています。これまでに卒業した児童の数は、７０２８名にの

ぼり、第一期生は、５９歳になることを考えると、改めて歴史を感じます。 

７月を迎え、１学期を振り返るだけでなく、４９年の歴史を振り返ることも意義のあることだと 

思いました。 

 



７月の行事予定  ※ 行事予定は変更する場合があります。 

３日（月） 全校朝会   ゲーム集会   ６年１・２組理科教室 

４日（火） 読み聞かせ（高学年）   委員会活動   ６年３組理科教室   LAT 

５日（水） 短縮４時間日課   １３：３５下校 

６日（木） 短縮４時間日課   １３：３５下校 

７日（金） 短縮４時間日課   １３：３５下校   ５組校外学習   LAT 

９日（日） 校庭馬橋消防署使用 

１０日（月） 短縮４時間日課   １３：３５下校 

１１日（火） 読み聞かせ（低学年）   クラブ活動   放課後算数教室（低学年）   LAT 

１２日（水） スクールカウンセラー来校日   ロング昼休み 

１３日（木） 放課後算数教室（高学年）    

１４日（金） 学級懇談会   全校５時間授業   １４：４０下校 

１７日（月） 海の日 

１８日（火） 短縮４時間日課   １３：３５下校   読み聞かせ（高学年）   給食最終日 

１９日（水） 短縮３時間日課   １１：４５下校   大掃除 

２０日（木） 終業式   １１：４５下校 

２１日（金） 夏季休業（～８／３１）   個人面談（～７／２７） 

９月の主な行事 

１日（金） 始業式 １１：４５下校 

４日（月） 短縮４時間日課 給食開始 １３：３５下校               

８月の環境整備について 

年間行事計画では８月２日に，保護者の方の協力を呼びかけて環境整備を行う予定でしたが，天候と

時期を考慮して８月末に職員のみで環境整備を行います。予定を空けて頂いていた保護者の方には，

お詫び申し上げます。 

 

短縮日課中の過ごし方について 

 ７月５日（水）～１０日（月）の間，短縮日課となり下校が 13:3５になります。下校後の過ごし方につい

て，ご家庭でもご指導いただきますようお願いいたします。 

○外出する時は，行先・帰宅時間・誰と一緒かを必ず伝える。 

○安全な自転車を心がける。 

○危険な場所に近づかない。不審な人や車を見かけたら近づかずその場を離れる。 

○道路で遊ばない。公園では，近隣の方に迷惑をかけないようにルールを守って遊ぶ。 

○外で遊ぶ時は熱中症に注意する。（帽子をかぶる、水分補給を十分する等） 

 

お願い 

 登下校時間帯の正門前道路の自動車の乗り入れは，他の児童の安全面を考慮し，やむを得ない事情

がない限り，お控えくださいますようお願いいたします。 

５日（火） 委員会活動 

１５日（金） 保護者向け校内作品展 

授業参観 

裏面有り 



＜家庭数＞ 

夏季休業中の夜間及び土日・祝日の電話応対について 

 夏季休業中の夜間及び土日・祝日の電話対応につきましては，学校でできる対応が限られることから，

原則として電話応対はいたしませんのでご了承ください。 

 

  

※土日・祝日 と機械警備期間８／９（水）～８／１７（木）は，全日，電話対応ができません。 

 

お知らせ 

 ７月５日（水）８：３０～１７：００頃まで，旭町小と松戸馬橋高校の間の水路の草刈りを行うと，市役所か

ら連絡がありました。この時間帯，水路の両側とも自転車と徒歩の方の通行はできますが，自動車の通

行はできないとのことですので，ご注意ください。なお，児童の下校時間１３：３５前には，一次作業を中

断し安全に下校できるように配慮していただきます（自動車は通行禁止）。雨天の場合，７月６日（木）に

延期となります。 

＜電話対応できる時間帯＞  平日 ８：１０～１６：４０ 


